
ROMÂNIA         

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA SUATU                          

 

                                                 HOTĂRÂREA NR. 5 

                                             DIN DATA DE 08.02.2024  

 

privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale «Administraţie» din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Suatu şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, 

înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea Consiliului Local al Comunei Suatu 

 

Consiliul Local al comunei Suatu, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 08.02.2024; 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Cuzdrioara şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea 

sau sub autoritatea Consiliului Local al Comunei Suatu, proiect din iniţiativa primarului; 

Având în vedere: 

Referatul de aprobare nr. 397/08.02.2024; 

Raportul compartimentului de specialitate nr. 378/05.02.2024; 

Avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile:  

art. 129 alin. (12) şi art. 417 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

art. 11^1 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

H.G. nr. 39/2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de transport pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din 

aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, 

înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din comune; 

art. 14 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 



                                                   H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1(1) Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu şi al instituţiilor şi serviciilor 

publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea Consiliului Local al 

Comunei Suatu. 

      (2) Se aprobă modalitatea de decontare a cheltuielilor de deplasare pentru personalul 

prevăzut la alin. (1), conform Regulamentului prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art.2  Decontările se vor realiza pe bază de documente justificative, în conformitate cu legislația 

de specialitate, începând cu luna ianuarie 2024.  

Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei Suatu şi 

Compartimentul Financiar-Contabil. 

Art.4  Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj, Primarului 

comunei Suatu, Compartimentului Financiar-Contabil şi va fi adusă la cunoştinţă publică, conform 

prevederilor legale. 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                               Contrasemnează pentru  legalitate                                

Farkas Ana                                                                   Secretar general,  

                                                                                          Foldvari Maria-Magdalena 

 

 

 

Nr. total al consilierilor  =  

Nr. total al consilierilor prezenți  =  

Nr. total voturi “pentru”  =  

Nr. total voturi „contra”  =  

Nr. abțineri   =   

 

 

 

 

 

 

 

 


